
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 154

Registro Generale N. 492

Sondrio, li 07/05/2024

OGGETTO: PRONTO INTERVENTO MANUTENZIONI STRADALI ANNO 2024 –
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. €.
30.000,00.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

 sul territorio del Comune di Sondrio vi sono diverse situazioni che presentano elementi di
forte ammaloramento del tessuto urbano e che un loro puntuale e tempestivo ripristino può
scongiurare interventi ancora più onerosi e problemi di sicurezza;

 nell’anno corrente ci sono state diverse richieste proprio per risolvere problemi puntuali
degrado su alcuni marciapiedi e strade cittadine;

Visto il progetto esecutivo per i lavori di pronto intervento manutenzioni stradali anno 2024,
predisposto dal Servizio Infrastrutture del Settore Servizi Tecnici, composto da n. 5 elaborati
(elenco prezzi, computo metrico estimativo, incidenza della manodopera, quadro economico,
capitolato speciale d’appalto), comportante una spesa di € 30.000,00 così distinta:

QUADRO ECONOMICO

         

  A) SPESE PER LAVORI    

- a1 Importo dei lavori soggetti a ribasso € 15.025,74  

- a2 Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 8.581,33  

- a3 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 478,75  

    Importo Totale € 24.085,82 € 24.085,82 

         

  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    



- b1 I.V.A. su lavori 22% € 5.298,88  

- b2 Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023) € 481,72  

- b3 Imprevisti e arrotondamenti € 133,58  

    Importo Totale € 5.914,18 € 5.914,18 

  C) IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A + B)    € 30.000,00

Ritenuto tale progetto meritevole di approvazione in quanto idoneo per il conseguimento degli
scopi prefissati dall’Amministrazione;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori di pronto intervento manutenzioni
stradali anno 2024, redatto dal Servizio Infrastrutture del Settore Servizi tecnici, costituito da
n. 5 elaborati e che comporta una spesa complessiva di € 30.000,00;

2) di impegnare la somma complessiva di euro 30.000,00 sul capitolo 7335.78 che ne ha la
necessaria disponibilità;

3) di procedere all’affidamento dei lavori previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

4) di dare atto che il quadro economico prevede un accantonamento di somme per gli incentivi
di cui all'art. 45 del d. lgs. n. 36/2023 ma che tale accantonamento potrà dar luogo alla
liquidazione solo in presenza di un'apposita previsione nel nuovo regolamento comunale
che disciplinerà la materia;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
o all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

o al responsabile del servizio finanziario;

o all’ufficio proponente;

MiS/pg

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
(Ing. Gianluca Venturini)
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7335.78 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

441 N. 2231 € 30.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

PRONTO INTERVENTO MANUTENZIONI STRADALI ANNO 2024 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. €. 30.000,00.

Sondrio, 07/05/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


